
COMUNE DI CAPRILEONE
(Citta Metropolitana di Messina)

(Area demografica)

Determinazione del Responsabile del Servizio: Sig. ra Caputo Antonina

N. 35. -^ ,., del 1710912020 Registro Servizi Socio Assistenziali
N. ,JZi{ det /,{- q. b"egistro Generale

OGGETTO: Affidamento diretto, con ricorso a procedura autonoma, fornitura Kit segnaletica COVID-I9 come da protocollo sanitario e di
sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni referendarie 20 e 2l settembre 2020 di cui alla circolare del Ministero della Salute del 07
agosto 2020 alla ditta De Salvo Salvatore - Messina. - Impegno spesa ClG.: 7Z042É59457

L'anno duemilaventi addì l7 delmese di Settembre nelproprio ufficio,

Il Responsabile del Servizio

"La sottoscritta Caputo Antonina responsabile del procedimento Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno
potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 6212013 e del Codice di comportamento intemo e di avere
verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni".
VISTA la determinazione sindacale n. I I de\22.05.2019 con la quale la sottoscritta è stata nominata responsabile ad interim dell'area demografica;
VISTA la determinazione sindacale n.27 de|04.04.201I con la quale la sottoscritta ai sensi e per gli effetti nel D.lgs. vo n. 16312006 e per le finalità
di cui alla legge n. 13612010 (tracciabilità flussi finanziari) è stata nominata Responsabile unico del Procedimento.
VERIFICATO che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della
L.R. n. l0/91, adotta la presente determinazione , attestando la regolarità del prowedimento e che lo stesso e stato espletato nel rispetto della vigente
disciplina normativa.
VISTO il D. Lgs. vo n.26712000 per come recepito nella Regione Siciliana ed in particolare:

- I'art. 107, che assegna al responsabile la competenza in materia di gestione, ivi compresa I'assunzione degli impegni di spesa;
- l'articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposite determinazione a contrarre per definire il fine, I'oggetto. la forma, le clausole

ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- gli artt. 183, comma I e l9l, sulla modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l'art. l5l, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;

PREMESSO che si rende necessario procedere all'acquisrzione di servizio analiticamente indicato nella parte dispositiva;
VISTO il protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni elettorali e referendarie anno 2020 di cui alla circolare del
Ministero dell'lnterno e Ministero della salute del 7 agosto 2020 che dispone che: "Per l'allestimento dei seggi, occorre innanzitutto -
compatibilmente con le caratteristiche strutturali degli edifici adibiti a seggi elettorali - prevedere percorsi dedicati e distinti di ingresso e di uscita.
chiaramente identificati con opportuna segnaletica, in modo da prevenire il rischio di interferenzatrai flussi di entrata e quelli di uscita;
RILEVATO che e necessario evitare assembramenti nei seggi elettorali, prevedendo il contingentamento degli accessi nell'edificio, ed
eventualmente creando apposite aree di attesa all'esterno dell'edificio stesso;
RILEVATO, inoltre, che i locali destinati al seggio devono prevedere un ambiente suffrcientemente ampio per consentire il distanziamento non
inferiore a un metro sia tra i componenti del seggio che tra questi ultimi e l'elettore. Si deve, pero anche garantire la distanza di due metri al
momento dell'identificazione dell'elettore, quando a quest'ultimo sarà necessariamente chiesto di rimuovere la mascherina limitatamente al tempo
occorrente per il suo riconoscimento:
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n. 157 del 1010912020 con la quale sono stati assegnati a questo servizio, tra I'altro. ifondi
necessari per I'acquisto di Kit segnaletica COVID-19 come da protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle consultazioni referendarie
del20 e 2l settembre2020.
CHE con il predetto prowedimento si e stabilito di incaricare il responsabile dell'area, di adottare i successivi prowedimenti, così come previsto
dalle vigenti disposizioni di legge;
RICHIAMATI:

o art. 36 c.2 - lett a) del D. Lgs. n. 5612017 che dispone: "....2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di layori, seryizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione direlta... . " ;

. art. I , c. 450, della L. n. 296/2006, così come modificato dall'art. I , comma I 30 della L. 145/2018, che prevede la possibilità per le pubbliche
amministrazioni di effettuare gli acquisti di importo pari o inferiore ad €. 5.000,00 al di fuori dal mercato elettronico della pubblica
amministrazione:

o I'art.40, comma 2, del D. Lgs. n. 5012016,, che dispone; "1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di
cui al presente codice svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell'art. 5-bis del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, Codice dell'amministrazione digitale.2. A decoruere dal l8 ottobre 2018, le comunicazioni e gli
scambi di informazioni nell'ambito delle procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
c omunicazione e le ttronic i ".

c Le linee guida ANAC n. I aggiornate al Decreto Legislativo l9 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del I marzo 2018:
o art.8 del regolamento comunale difornitura di beni e servizi, approvato con deliberazione C.C. n. 57/2007, tramite affidamento diretto:

DATO ATTO chenelle ipotesi di cui all;art. l, c.450, della L. n.29612006 e s.m.i., non opera I'obbligo di cui all'art.40. comma 2, del D. Lgs.

5012016, giusto comunicato ANAC del 30.10.2018;
VISTA la disponibilità dei Fondi assegnati con delibera di Giunta Municipale n. 157 del1010912020 e precisamente al cap. 10180301 tit. I miss. I

pgm2l mca 3 imp. 138712020,
VISTA l'offerta preventivo della ditta De Salvo Salvatore - Forniture per Enti Pubblici e Privati - con sede legale in Via Letterio Subba - 98124
Messina - P.I.V.A. n. 035 13200836, che si è resa disponibile a fornire:

- n. 2 KIT "percorso elettorale ANTI COVID - protocollo sanitario - versione segnaletica da terra
- n. 5 cartelle per allestimento seggio
- n. 5 cartelle per sezione anticovid al prezzo di €. 350,00 non soggetto ad IVA;

DATO ATTO che la fornitura puo essere affidata alla ditta De Salvo Salvatore - Fomiture per Enti Pubblici e Privati - con sede legale in Via
Letterio Subba - 98124 Messina - P.l.V.A. n. 03513200836 (prot. n. 1084612020);

'§

w



DATO ATTO che la ditta risulta in regola con il DURC (prot. 21682307120 del27lt0l2020),
ATTESA la propria competenza ai sensi dell'a(. 107 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000,n.267;
ACQUISITO il visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ragioneria attestante la copertura finanziaria, secondo la procedura
di cui all'art. 147 bis, del citato T.U. approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

l. DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l'adozione del presente provvedimento;
2. DI AFFIDARE alla ditta De Salvo Salvatore - Forniture per Enti Pubblici e Privati - con sede legale in Via Letterio Subba - 98124 Messina -
P.l.V.A. n. 03513200836, la fomitura di:

- n. 2 KIT "percorso elettorale ANTI COVID - protocollo sanitario - versione segnaletica da terra
- N. 5 cartelle per allestimento seggio
- N. 5 cartelle per sezione ANTICOVID al prezzo di €. 350,00 non soggetto ad IVA;

3. DI ASSUMERE l'impegno di spesa per l'importo di €. 350,00 non soggetto ad IVA, conseguente all'affidamento di cui sopra;
4. Dt DARE ATTO che la spesa di €. 350,00 trova imputazione al capitolo: cap. 10180301 tit. I miss. I pgm I I mca 3 imp. 138712020;
6. DI STABILIRE che la Ditta si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n. 136 relativi alla fornitura
di cui all'oggetto;
7. Di COMUNICARE alla ditta la presente determinazione affinche possa richiamare il numero di lotto ClG.201297C840, sul documento di
liquidazione;
8. DI STABILIRE che è fatto obbligo all'affidatario di:

a) attivare un conto corrente - bancario o postale - dedicato alle commesse pubbliche, su cui devono essere eseguite tutte le operazioni
frnanziarie relative. Tali operazioni dovranno essere eseguite mediante bonifico o altro strumento che consenta di riportare il CIG e /o
CUP attribuiti alla presente fornitura a cui sono riferibili i movimenti finaruiari in entrata e in uscita.

b) comunicare all'ente entro sette giorni gli estremi identificativi del conto dedicato e i dati anagrafici e fiscali dei soggetti attorizzati ad
operare sullo stesso;

9. DI PRECISARE fin d'ora che l'atto di liquidazione della spesa verrà redatto con apposito atto successivo previa verifica del possesso di idonea
dichiarazione unica della regolarità contributiva (DURC);
10. TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per l'apposizione del visto di regolarità attestante la
copertura finanziaria e per gli ulteriori prowedimenti di competenza (art.l83, comma 3, del D. Lgs. vo n. 26712000);
I l. DI DARE MANDATO al Responsabile dell'ufficio segreteria di pubblicare il presente provvedimento:
a. per l5 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on-line;
b. nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente, entro sette giomi dalla pubblicazione all'albo pretorio dell'atto stesso (L.R. lll20l5);
8. Dispone, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito spazio del sito istituzionale dell'Ente
"Amministr azione trasparente" nonché nel l o spazio " Legge Anti corruzione" ;

DISPORRE l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile dell'area demografica.
La presente Determinazione, sarà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, all'Albo on-line del Comune:
wrvw.comune.caprileone.me.it per quindici giorni consecutivi.
A norma dell'art. 8 della legge n. 24111990, per come recepita con la L.R. n. l0ll99l, sirende noto che il responsabile del procedimento è il Sig. ra
Caputo Antonina, e che potranno essere richiesti chiarimenti alla stessa.

IL RESPONSAÉ
o.sfl afr



COMUNE DI CAPRI LEONE
(Città Metropolitana di Messina)

.\i sensi dell articolo 49 del D. Lgs l8/o8/2ooo, sulla proposta di deliberazione ante riportata e presentata dal Responsabile dell'Area

P(r (luanto riguarda la Regolarità tecnica si esprime parere "FAVOREVOLE".

L\. t:,'os/2o2o
Il Resporl
(D.ssa

ell'AreaH

I ) Importo della spesa €. 200i00
Impegno contabile , al seguente capitolo:

A T T ESTA ZI O N.E C O PEERTUJHTFINA N ZIARI A

Àotforc'r ;Af(zn
cap. lG1203Al tit. I miss. 7 pgm I mca 3 imp.79fi/2Ù1f{

ì_,

,e

a

Il Responsabile abile
I Dott.ssa Gi

Il Responsabile dell'

L


